

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU Procuradoria Geral do Município

ATA DA SEXAGÉSSIMA QUARTA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ARACAJU REALIZADA AOS VINTE DIAS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de 2017, às 09:20 horas, reuniram-se na sala do Procurador Geral do Município de Aracaju e sob a presidência deste, os componentes do Conselho Superior da PGM, a saber: o Subprocurador Geral Thiago Carneiro S. Santos; a Corregedora Geral, Geilsa Alves Almeida; o Procurador Chefe da Procuradoria Especializada Fiscal, Ivan Maynart Santos Rodrigues, o Chefe da Procuradoria Especializada Cível, Samuel Spontan de Carvalho; a Procuradora Chefe da Procuradoria Especializada do Meio Ambiente, Patrimonial e Urbanismo, Taisa Oliveira de Souza; a Procuradora Chefe da Procuradoria Espeçializada de Atos e Contratos Administrativos, Ana Virgínia Ramos Conceição Mota; os Conselheiros membros os Procuradores Mark Clark de Melo Lima e Paulo de Tarso Souza Sampaio, representantes da categoria. Ausente justificadamente a Procuradora Chefe da Especializada Trabalhista Karinne Santana Machado. O Presidente declarou abertos os trabalhos e, en seguida, passou a palavra à Conselheira Geilsa Almeida para leitura da Ata da reunião anterior, que foi aprovada e assinada por todos os presentes. A sessão de hoje está a se realizar em caráter ordinário, sendo que a sua convocação previu como pauta: "1. Instalação dos novos membros do Conselho; 2. Providências administrativas; 3. Oque ocorrer". No tocante ao ponto 03 – o que ocorrer, foi entregue pela Corregedora o Relatório Anual de 2016, para análise. Pela ordem, pediu a palavra a Procuradora da Ambiental, Dra Taisa, foi proposto um estudo para alteração da Lei Municipal Completar 102/2011, no sentido da readequação dos procedimentos para a viabilização de recursos por reconhecimentos das desnecessidades desse, bem como nos valores possibilitantes de acordos para parcelamentos ou redução dos créditos da Fazenda Muricipal. importando essa tratativa, evidentemente, na elaboração de nova lei municipal acerca dessa matéria; Para o projeto de reformulação da sobredita Lei Complementar Municipal foi criado nesta reunião do Conselho, um grupo de estudo constituído pelos Procuradores das Especializadas que cuidam do contencioso desta Procuradoria, sob a coordenação da Especializada Dra. Taísa. Esse grupo se encarregará de proceder um estudo prévio para a subsidiar a minuta do amplo projeto a ser apresentado ao Sr. Prefeito Municipal, sendo antes apréciado por este Conselho na sessão a ser realizada no próximo mês de abril a no dia 04; Pela

7 8

He fused

Alliuto

Corregedora Dra Geilsa fora proposta a recomposição da Comissão de Conciliação dos Precatórios, tendo em vista a defasagem dos nomes dos Procuradores que a compõem, em razão das titularidades das Especializadas por novos Procuradores. Ainda pela mesma Corregedora foi sugerida a indicação de dois Procuradores Auxiliares que atuariam junto à Corregedoria nos casos que justifiquem essa atuação.

Por fini, nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrado os trabalhos. Eu, Tatyana Lira Santana, Assessora Técnica desta Procuradoria Geral do Município, incumbida de secretariar os trabalhos do Conselho, subscrevo esta Ata da que também vai assinada pelo Presidente dos Trabalhos e pelos Membros do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Município de Aracaju.

Netônio Bezerra Machado

Presidente do Conselho Superior da PGM Procurador-Geral do Município de Aracaju

Thiago Carneiro S. Santos Subprocurador Geral

Ivan Maynart Santos Rodrigues Procuradora Chefe da Procuradoria Especializada Fiscal

Karine Santana Machado Procuradora Chefe da Procuradoria Administrativa e Trabalhista

Procurador Chefe da Procuradoria Especializada Cível Geilsa Alves Almeida Corregedora Geral

Ana Virgínia Ramos C. Mota
Procuradora Chefe da Procuradoria
Especializada de Atos e Contratos Atos
Contratos Administrativos

Taísa Oliveira de Souza

Procurador Chefe da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimonial e Urbanismo

Mark Clark Melo Lima Procurador representante da categoria

Paulo de Tarso Souza Sampaio
Procurador representante da categoria